关于印发《扬州市行政机关首长出庭应诉工作暂行办法》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_305433.htm 扬州市人民政府文件

扬府发〔2007〕172号 关于印发《扬州市行政机关首长出庭应

诉工作暂行办法》的通知 各县（市、区）人民政府，市各委

、办、局：《扬州市行政机关首长出庭应诉工作暂行办法》

已经市政府第53次常务会议通过，现印发给你们，请予遵照

执行。 二○○七年十月二十二日 扬州市行政机关首长出庭应

诉工作暂行办法 第一条 为强化行政机关首长负责制，全面落

实依法行政，根据有关规定和要求，结合本市实际，制定本

办法。第二条 本办法适用于人民法院依法受理，以本市范围

内具有国家行政职权的机关和组织（以下统称行政机关）为

被告的行政诉讼出庭应诉工作。第三条 行政机关首长出庭应

诉是各级行政机关落实行政执法责任制，推进依法行政应尽

的职责和义务。行政首长要正确对待行政应诉工作，自觉接

受人民法院的行政审判监督，并通过应诉活动及时发现行政

执法中存在的问题，切实有效地改进工作。行政首长出庭应

诉工作由各级政府法制机构具体负责指导、监督和协调。第

四条 本办法所称的行政机关首长是指本办法第二条所指的行

政机关的法定代表人或其他行政负责人。第五条 对应诉行政

案件，行政首长原则上均应出庭应诉，确因工作原因，可委

托代理人参加诉讼活动。行政首长对本单位应诉行政案件应

当在法定期限内组织答辩、提供证据、出庭应诉。第六条 有

下列情形之一者，行政机关首长应当出庭：（一）社会影响

重大或者涉案标的金额巨大的行政诉讼案件；（二）政府工

作部门、受委托的组织以政府名义作出的行政行为引起的行

政诉讼案件。（三）同级政府或上级行政机关认为行政首长

应当出庭应诉，或者人民法院建议行政机关首长出庭的行政

诉讼案件。第七条行政首长出庭应诉，庭前需作好充分预备

，严格按照行政诉讼的有关规定出庭应诉，庭上自觉遵守法

庭纪律，维护好国家行政机关的良好形象。第八条 建立行政

诉讼应诉备案制度，行政机关在收到人民法院送达的行政应

诉、行政判决或裁定等法律文书后，应当在5日内报同级政府

法制机构备案。行政首长出庭应诉的，其答辩材料还应当由

政府法制机构进行程序审核、编号、登记。第九条 行政机关

首长出庭应诉工作列入行政执法责任制的考核内容，采取参

加庭审旁听和组织检查等办法进行，考核工作由政府法制机

构具体负责。第十条对于行政首长应出庭而未出庭应诉的，

给予通报批评；对出庭应诉工作不重视，不积极认真出庭应

诉，造成重大影响或者严重后果的，按相关规定追究行政首

长过错责任。第十一条各县（市）区政府可参照本办法制定

本行政区域的行政机关首长出庭应诉工作办法。第十二条 本

办法自颁布之日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com